
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANDREA DA SILVA GONÇALVES do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 30 de novembro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.708/2011-CCG DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 994/2011 – GS /
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Manaus-AM, 
no período de 30 de novembro a 2 de dezembro de 2011, a 
fim de participar do Fórum Regional do Conselho Nacional de 
Secretários Estaduais para Assunto de C&T – CONSECTI e da 
Reunião Nacional do referido Conselho, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  466/2011-SCCG, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Governadoria do 
Estado.

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Aldemir da Conceição A. Oliveira 2010/2011 15/12/11 a 13/01/12

Ana Ferreira Rego 2010/2011 01 a 30/12/2011

Andrea da Silva Gonçalves 2010/2011 01 a 30/12/2011

Francisco Carlos Lobato Brabo 2010/2011 01 a 30/12/2011

Haroldo Canizo Pereira 2010/2011 15/12/11 a 13/01/12

Liege Brito Batista 2010/2011 01 a 30/12/2011

Marcio Patricio Lucio Cruz 2010/2011 01 a 30/12/2011

Maria do Carmo dos Santos Barbosa 2010/2011 01 a 30/12/2011

Mario William Bruno do Nascimento Couto 2010/2011 01 a 30/12/2011

Rosemeire Oliveira Correa 2010/2011 01 a 30/12/2011

Sandra Lucia Conde Ribeiro 2010/2011 26/12/11 a 24/01/12

Sebastião Licinio Lira dos Santos 2010/2011 01 a 30/12/2011

Sidney Jorge Franco Santos 2010/2011 01 a 30/12/2011

Silvio José Pantoja Fernandes 2008/2009 12/12/11 a 10/01/12

Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro 2010/2011 01 a 30/12/2011

Vagno Ramos da Silva 2010/2011 26/12/11 a 24/01/12

Valentim Soares do Nascimento 2010/2011 01 a 30/12/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de 
Novembro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312688

RESULTADO DE LICITAÇÃO – SESSÃO FRACASSADA
RESULTADO DE LICITAÇÃO – SESSÃO FRACASSADA

 A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, nesta 
oportunidade representada pela Pregoeira designada pela 
Portaria nº 011/2011 - CMG, de 20 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE nº 31838, de 21/01/2011, torna público que a Sessão 
do Pregão Eletrônico nº 016/2011 – CPL/CMG, para a Aquisição 
de 02(dois) veículos automotores, zero quilômetro, ano de 
fabricação 2011, modelo 2012, sendo 01 (um) blindado, para 
atender as demandas de segurança inerentes às atribuições 
legais da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
realizada no dia 29/11/2011, foi considerada FRACASSADA, pois 
nenhuma proposta atendeu às exigências editalícias. Os autos do 
Processo Administrativo nº. 583/2011 – CMG estão à disposição 
dos interessados na Comissão Permanente de Licitação deste 
Órgão.
 Belém (PA) 29 de novembro de 2011.
DENISE  DA COSTA GOMES SILVA – CAP QOPM RG 24951
PREGOEIRA/CMG

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312900

 PORTARIA Nº 662/ 2011 – PGE. G.  BELÉM, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2011 

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe da 
Divisão de Informática, Matrícula 5132231, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

CONTRATO Nº 025/2011 – PGE E PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312911

PORTARIA Nº 669/2011-PGE.G., DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2011

DESIGNAR a servidora Amélia Fátima Ferreira Brito, identidade 
funcional nº 54189627/3, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela Chefia da Secretaria da Procuradoria da Divida 
Ativa, por motivo de férias da titular Valdeci Camelo Xavier, no 
período de 02 a 31.01.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 671/11-PGE.G., DE 29 DE NOVEMBRO DE 

2011
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Gilmara Sousa de Amorim, identidade funcional 
nº57220173/2, ocupante do cargo de Assessor, no período de 
22.11.2011 a 19.05.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312917

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVIII 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ, torna público que a 
Comissão Examinadora, reunida em sessão plenária, resolveu, 
à unanimidade de votos conhecer parcialmente do recurso da 
candidata TÔNIA MARTINS DACIER LOBATO, e nesta parte 
(1ª Etapa), negar provimento, mantendo-se a eliminação no 
certame, nos termos do disposto no Item VIII da Seção H do 
Edital, ficando prejudicada a apreciação no que se refere a 2ª 
etapa.
Belém, 30 de novembro de 2011.
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Presidente da Comissão do XVIII Concurso Público

PORTARIA Nº. 3280/11 DP-G BELÉM, 28/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312802

Conceder Laudo Médico s/n, Licença Saúde a Defensora Publica 
MARIA DA CONCEICAO PINTO HOLANDA, matrícula nº. 3084914, 
no período de 05/10/11 a 03/12/11, de acordo com o artigo. 81, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.

TERMO DE ADESÃO N° 001/2011 – DPPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312655

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e COMPANHIA 
DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB (CNPJ/MF N° 
04.887.055/0001-16)
OBJETO: TEM POR OBJETO A COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE 
AS PARTES VISANDO OPERACIONALIZAR A CONCESSÃO DE 
CHEQUE MORADIA PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 29.11.2011 à 28.11.2015
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 29.11.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB (Passagem Gama Malcher, nº 361, 
Bairro Souza, Belém/Pa, CEP: 66613-115) e Defensoria Pública 
do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, 
Belém/PA, CEP: 66019-080).

PORTARIA Nº 3281 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312208

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.453 de 30 de julho 
2010, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011, 
combinando art. 7º da Lei Nº 7.493, de 30 de dezembro de 
2010, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos 
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito 
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, 
a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais), para 
atender à programação do Orçamento conforme os planos de 
trabalhos vigentes da Defensoria Pública do Estado, na forma 
abaixo discriminada: 

Codificação Programática Fonte Natureza de Despesa Valor – R$ 1,00

30101.03.091.1278.6118 0301 319011 1.600.000,00

30101.03.091.1278.6118 0301 319113    492.345,00

30101.03.091.1278.6118 0301 339039    407.655,00

TOTAL 2.500.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa Valor – R$ 1,00

30101.03.422.1278.6118 0301 449051  2.500.000,00

TOTAL 2.500.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO ,em 
Belém, em 28 de  Novembro de 2011.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado


